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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na oblast odpadového hospodářství. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy z oblasti odpadového hospodářství a jeho význam a účel. Dále

je v práci rozebráno shromažďování, sběr a přeprava komunálního odpadu. Je také popsán

význam logistiky odpadového hospodářství.

V praktické části je popsán systém hospodaření s komunálním odpadem v obci Dolany,

jsou vyčísleny příjmy a náklady na svoz komunálního odpadu a jejich skladba. Další část

praktické části se zabývá návrhy a doporučeními pro zajištění vyšší efektivnosti výběru

poplatků v obci.
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ABSTRACT

Topic of the bachelor thesis is focused on the area of waste management. In the theoretical

section author explains the basic concepts of waste management, its meaning and purpose.

Further on the work explains gathering, collection and transportation of municipal waste.

It also describes the importance of logistics of waste management.

Practical part of this work describes management system of municipal waste in the village

Dolany, together with calculations of income and expenses for collection of municipal

waste and its composition. Next part deals with the practical suggestions and recommenda-

tions to ensure greater efficiency in charging inhabitants of the village.

Keywords:

waste management, municipal waste, logistics, waste management, municipal waste col-

lection, identification of bins

Poděkování, motto

„Chval přítele veřejně, ale kárej ho mezi čtyřma očima.“

Poděkování patří mé rodině, která mi umožnila studium a také mě podpořila v celém jeho

průběhu. Chtěla bych poděkovat také paní Bc. Ing. Evě Lukáškové, Ph.D., která mi poskyt-

la cenné rady při zpracování mé bakalářské práce. Poděkování patří i Ing. Haně Liškové,

která mi poskytla všechny potřebné informace z oblasti odpadového hospodářství v obci

Dolany.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ ............................................................................ 11

1.1 KOMUNÁLNÍ ODPAD ............................................................................................. 12

1.1.1 Poplatek za komunální odpad ...................................................................... 14

1.1.2 Poplatek za uložení odpadů .......................................................................... 15

1.2 SHROMAŽĎOVÁNÍ, SBĚR A SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU................................... 16

1.3 PŘEPRAVA KOMUNÁLNÍHO ODPADU .................................................................... 21

1.4 SKLÁDKOVÁNÍ ODPADŮ ....................................................................................... 23

2 LOGISTIKA ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ .............................................. 25

2.1 REVERZNÍ LOGISTIKA ........................................................................................... 25

2.2 ŽIVOTNÍ CYKLUS VÝROBKU ................................................................................. 27

2.3 ÚKOLY A CÍLE LOGISTIKY V ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ .................................. 30

3 METODIKA PRÁCE ............................................................................................... 31

3.1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................ 31

3.2 METODY VYUŽÍVANÉ PŘI ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE .............................. 31

3.2.1 Analýza, syntéza ........................................................................................... 31

3.2.2 Sběr dat......................................................................................................... 31

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 33

4 VÝCHOZÍ PŘEDPOKLADY ANALÝZY HOSPODAŘENÍ S ODPADEM

V OBCI DOLANY .................................................................................................... 34

4.1 HISTORIE A PAMÁTKOVÉ OBJEKTY V OBCI ........................................................... 34

4.2 VYBAVENOST OBCE ............................................................................................. 35

5 SOUČASNÝ SYSTÉM HOSPODAŘENÍ S ODPADY V OBCI .......................... 37

5.1 POPLATKY, NÁKLADY A PŘÍJMY OBCE ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU ............ 37

6 NÁVRH NA ZAVEDENÍ SYSTÉMU IDENTIFIKACE POPELNIC ................ 46

7 DOPORUČENÍ ......................................................................................................... 50

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 52

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 53

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 56

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 57

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 58

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

Odpadové hospodářství je téma, na které se stále více klade větší důraz z důvodu

ochrany životního prostředí. Jedná se o technologické odvětví, které zahrnuje všechny čin-

nosti spojené s nakládáním s odpady. Odpadové hospodářství je odvětvím, které se dotýká

všech základních etap životního cyklu produktu od konstrukce produktu, přes nákup, výro-

bu, distribuci, servis až po likvidaci. Zaměřuje se na předcházení vzniku odpadů, snaží se

o co největší materiálové a energetické využití odpadů, ale také se zaměřuje na úpravu

(recyklaci) a odstraňování odpadů.

Ze společenského hlediska je nezbytné zabezpečit oblast odpadového hospodářství

tak, aby byly splněny podmínky, které vyžadují bezpečný a zdravý život občanů v aglome-

racích. Pro zajištění výše zmíněného úkolu je potřeba legislativních opatření, ale důležitá

je i konkrétní strategie pro shromažďování, třídění, recyklaci, zpracování a likvidaci odpa-

dů. Zvolená strategie musí zohledňovat zároveň i ekologické a ekonomické požadavky.

Proto jsou nezbytnou součástí procesů hospodaření s odpady progresivní technologie, vý-

konná technika a optimální logistická koncepce. [14]

Téma omezení vzniku odpadů a způsobů jejich bezpečného, ekonomicky výhodné-

ho a environmentálně přijatelného využití nebo odstranění patří v dnešní době k naléha-

vým hospodářským i politickým problémům v celém světě. I přesto, že ve výrobní i spo-

třební sféře množství produkovaných odpadů neustále narůstá, teprve v posledních

20-30 letech se začaly intenzivně zabývat zpracováním i možností omezení vzniku odpadů

průmyslově vyspělé země. V České republice byl teprve v roce 1991 schválen a přijat zá-

kon o odpadech, který dal u nás dosud opomíjené, ale zároveň závažné problematice pevný

právní podklad. V dalších letech byly přijaty další zákony o odpadech, které již splňovaly

kompatibilnost s právní úpravou Evropské unie. [8]

Sice je přijata právní úprava pro oblast odpadového hospodářství, která klade důraz

především na to, aby odpady byly recyklovány, využívány materiálově i energeticky,

ovšem potrvá určitou dobu, než budou nové přístupy, které jsou vyžadovány, přijaté všemi

producenty odpadů. Tím se rozumí průmysloví výrobci, ale i široká veřejnost (domácnos-

ti). Je potřeba, aby správné nakládání s odpady a nebezpečnost hromadění odpadů vstoupi-

ly do povědomí všech občanů.
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Cílem práce je na základě analýzy systému hospodaření s odpadem v obci Dolany

navrhnout systém identifikace popelnic pro zajištění vyšší efektivnosti výběru poplatků

v obci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Pojem „odpadové hospodářství“ byl u nás poprvé oficiálně zaveden normou ČSN 83 8001

a předchozím zákonem o odpadech (č. 238/91 Sb.). Ve světě bylo již tehdy definováno

odvětví, které se zabývalo všemi stupni výrobního procesu od těžby surovin přes výrobu,

dopravu a spotřebu produktů až po jejich zneškodnění. Rovněž se stalo samostatným

a výzkumným oborem mnoha zahraničních univerzit a vysokých škol. Současný zákon

o odpadech termín nevyužívá, ale zachovává principy celosvětové strategie nakládání

s odpady. [7]

Odpadové hospodářství je činnost zaměřená na předcházení vzniku odpadů, na nakládání

s odpady a na následnou péči o místo, kde jsou odpady trvale uloženy, a kontrolu těchto

činností. [14]

Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl či povinnost se jí zba-

vit a přísluší do některé ze skupin v Katalogu odpadů. [14]

Tabulka č. 1 Schéma základních mezníků odpadového hospodářství

Rok Dokument

1991 Zákon o odpadech č. 238/1991 Sb.

1995 Program odpadového hospodářství ČR

1997 2. zákon o odpadech č. 125/1997 Sb.


[…]


vuje každý rok společnost, která zajišťuje vývoz odpadu. Obec se stává pouze zprostředko-

vatelem při předání identifikační známky a to při zaplacení poplatku.

Přínos systému identifikace popelnic

Systém identifikačních známek by vedl k tomu, že pokud by nebyla na popelnici identifi-

kační známka, tak by odpad nebyl vyvezen a tudíž by se snížila fakturovaná částka od spo-

lečnosti, která provádí svoz komunálního odpadu o hmotnost odpadu z neoznačených po-

pelnic, který je doposud vyvážen. Systém přinutí platit občany, kteří dosud neplatí, ale

i přesto si nechávají vyvézt odpad. Zavedení identifikace popelnic by přispělo

k zpřehlednění počtu vyvážených nádob. Nově zavedený systém by směřoval ke snížení

nebo úplnému vymizení doplácení z obecního rozpočtu na svoz komunálního odpadu.

V současné době se z rozpočtu doplácí v průměru okolo 280.000 Kč, což představuje po-

měrně velkou částku.
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7 DOPORUČENÍ

Jako opatření pro snížení nebo úplné odstranění doplácení z obecního rozpočtu na svoz

komunálního odpadu jsou v práci navržena následující řešení:

 zvýšení místního poplatku shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-

straňování komunálního odpadu od roku 2013 ze stávajících 492 Kč na 500 Kč.

Tím by se zvýšil příjem na komunální odpad od občanů. Při současných 2.492 při-

hlášených obyvatel a 296 chat či chalup je příjem na KO ve výši 1.371.696 Kč. Po-

kud by došlo k nárůstu o 8 Kč, zvýšil by se příjem o 22.304 Kč. Peněžní prostředky

vybrané od občanů na poplatcích by tak představovaly částku 1.394.000 Kč. Zmí-

něný návrh by byl doporučen, pokud by nedošlo ke změně zákona, který v současné

době prochází novelou. V případě, že by byla schválena novela zákona, by bylo do-

poručeno zvýšení místního poplatku shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vyu-

žívání a odstraňování komunálního odpadu od roku 2013 ze 492 Kč na 515 Kč. Vý-

še poplatku 515 Kč odpovídá nákladům a počtu přihlášených poplatníků.

V případě, že by se částka místního poplatku zvýšila na 515 Kč, znamenalo by na-

výšení příjmu na komunální odpad o částku 64.124 Kč. Částka přijatá od občanů na

svoz komunálního odpadu by představovala 1.435.820 Kč. Tím by se vyrovnaly ná-

klady a příjmy na svoz komunálního odpadu a obec by nemusela doplácet ze svého

rozpočtu.

 zavedení identifikace popelnic pomocí identifikačních známek pro zvýšení efektiv-

nosti výběru poplatku a zamezení vývozu popelnic od neplatících občanů. Opatře-

ním identifikace popelnic by došlo ke snížení vyváženého množství odpadu a tím

i ke snížení částky za svoz KO. Identifikační známky by se nevydávaly v neomeze-

ném množství, ale vždy pro jednu domácnost by byla určena jedna identifikační

známka. Dále by identifikační známku obdrželi objekty s číslem evidenčním, což

jsou chaty a chalupy a také by obdrželi identifikační známku objekty, které mají

nahlášený svoz bioodpadu. Jedna identifikační známka by byla vydána i objektům,

u kterých není hlášen žádný trvalý pobyt a objekt se pronajímá.
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Tabulka č. 10 Přehled způsobu vydávání identifikačních známek

Typ objektu
Počet

identifikačních známek

číslo popisné 1

číslo popisné se dvěma domácnostmi 2

číslo evidenční (chata, chalupa) 1

číslo popisné v pronájmu 1

biopopelnice 1

[autor]
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ZÁVĚR

Odpadové hospodářství je oblastí, která má velký význam pro obyvatele měst a obcí a to

jak po stránce ekologické (ochrana životního prostředí), tak i po stránce obyvatelnosti měst

a obcí (ochrana zdraví obyvatel). Produkci odpadů nelze úplně odstranit, protože odpady

zde byly, jsou a budou, ale lze ji minimalizovat tříděním odpadu, které šetří i životní pro-

středí. Skládkování odpadů zatím sice patří mezi nejčastější a nejlevnější způsob odstraňo-

vání odpadů, ale kapacity skládek se jednou naplní, a proto je potřeba odpady třídit a tím

zmenšovat množství odpadu, které skončí na skládkách.

Přínos práce v teoretické části spočívá ve vysvětlení základních pojmů, charakteristice

komunálního odpadu a významu odpadového hospodářství. Teoretická část zahrnuje také

způsoby shromažďování, sběru a svozu komunálního odpadu. Dále je popsán životní cyk-

lus výrobku od jeho výroby až po likvidaci (recyklaci nebo odstranění). Vysvětlena je

i reverzní logistika a úkoly a cíle logistiky v oblasti odpadového hospodářství.

Přínos práce v praktické části spočívá v popisu toho, jak probíhá sběr a svoz komunálního

odpadu v obci Dolany. V praktické části jsou vyčísleny náklady a příjmy na sběr a svoz

komunálního odpadu a jeho množství, které bylo vyprodukováno v posledních letech.

Z bakalářské práce vyplývají následující návrhy a doporučení: návrh na zvýšení místního

poplatku na shromažďování, sběr, přepravu, třídění, využívání a odstraňování komunálního

odpadu; návrh na zavedení systému identifikace popelnic pomocí identifikačních známek,

které by přineslo vyšší efektivnost při výběru poplatku.

Mohu konstatovat, že jsem splnila stanovený cíl bakalářské práce.
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ČOV Čistička odpadních vod.

KO

MŽP

Komunální odpad.

Ministerstvo životního prostředí.

SDO Stavební a demoliční odpad.

VOK Velkoobjemový kontejner.
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