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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka Petra Mahrová zpravovala bakalářskou práci na aktuální téma. Hospodaření
s odpadem zatěžuje většinu obcí nemalou měrou. I přesto, že studentka splnila cíle práce,
mohla praktickou část důsledněji propracovat. Chybí v ní např. počty osob, které v obci za
komunální odpad neplatí. V návrhové části v rámci zavedení identifikačních známek tak, jak
jsou navrženy na str. 47 by bylo potřebné zavést prvky ochrany známek k zabránění jejich
falzifikaci. Otázkou dále zůstává, jakým způsobem si obec prověřuje množství odvezeného
odpadu, což může zásadně ovlivnit náklady placené na jejich sběr a likvidaci.
Cíl práce stanovený v poslední větě úvodu je neúplný v souladu s tím, co stanoví zadání.
Formální úpravu bakalářské práce snižuje hrubá chyba v přísudku na str. 50 „…a také by
obdrželi identifikační známku objekty…..“. V seznamu použité literatury u čísla 2 je za obcí
místo dvojtečky čárka. Poslední věta v závěru je psána formou osobního konstatování, které
lze považovat v závěrečných pracích za méně vhodné.
I přes výše uvedené skutečnosti studentka zpracovala BP v rámci odborného pojetí a
doporučuji ji k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Kolik je v obci občanů, kteří za hospodaření s odpadem neplatí a jakou částku v Kč to
představuje?

Jakým způsobem obec kontroluje množství vyvezeného odpadu, který je jí následně
vyúčtován k úhradě?

Jak zamezíte padělání identifikačních známek v případě jejich zavedení?
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